
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 3 5  d e l  0 5 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 1  d el   0 4/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: m o s tr a  "Il  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  a  Carpi:  
ar c h i t e t t ur a ,  r e s t a ur o ,  f u t ur o" ( M u s e i  d i  Pa l a z z o  
d e i  P i o  0 6 . 0 4 . 2 0 1 9  -  1 6 . 0 6 . 2 0 1 9 ) .  S p e s e  d i  
or g a n i z z a z i o n e  p er  a s s i c ur a z i o n e  e  r e a l iz z a z i o n e  
m u l t i m e d i a .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 5 . 4 0 0 , 0 0  
(IVA i n c l u s a )



Oggetto: mostra “Il Torrione degli Spagnoli a Carpi: architettura, restauro, futuro” (Musei di 
Palazzo  dei  Pio  06.04.2019  –  16.06.2019).  Spese  di  organizzazione  per  assicurazione  e 
realizzazione multimedia. Impegno di spesa: euro 25.400,00 (IVA inclusa)

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 12.02.2019 a oggetto “Mostra “Il Torrione degli 
Spagnoli  a  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo  dei  Pio  06.04.2019  – 
16.06.2019). Approvazione iniziativa, piano economico e schema di convenzione con l’Università 
degli Studi di Padova”;

- la determinazione dirigenziale n. 131 del 11.03.2019 a oggetto “Accertamento e prenotazione 
derivante da contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di  Carpi di  euro 75.000,00 per il 
progetto “Carpi in Mostra 2019-2021” dei Musei di Palazzo dei Pio di Carpi – anno 2019”;

- la deliberazione di  Giunta comunale n. 51 del 19.03.2019 a oggetto “Calendario degli  eventi 
marzo-giungo 2019 – approvazione programma”;

Vista la relazione illustrativa allegato A) alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sostanziale, a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Manuela Rossi, nella quale si 
evidenzia  la  necessità  per  l’organizzazione  della  mostra  “Il  Torrione  degli  Spagnoli  a  Carpi: 
architettura, restauro, futuro” (Musei di Palazzo dei Pio 06.04.2019 – 16.06.2019) di provvedere 
all’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto; 

Considerato:

- che per il prestito per le opere concesse dall’Archivio di Stato di Modena, come richiesto dal d. 
lgs. 42/2014 (Codice dei beni culturali), si rende necessario attivare polizza assicurativa da chiodo 
a chiodo per la copertura all risks, come previsto nelle condizioni al prestito delle opere concesse 
dal predetto agli atti del prot. gen. 10883 del 22.02.2019;

-  che le spese di  assicurazione sono esenti  da IVA di legge,  essendo le opere da assicurare 
tutelate con vincolo ai sensi del d. lgs 42/2014; 

Dato atto:

- che si è contattato il  broker del Comune di Carpi,  Assiteca di Modena, che ha provveduto a 
fornire le seguenti due offerte, agli atti del prot. gen. n. 17959 del 26.03.2019:

1) Compagnia Società Reale Mutua Assicurazioni, per un premio assicurativo di  euro 
900,00,  escludendo  tuttavia  la  garanzia  terremoto,  inserendo  franchigie  sugli  atti 
vandalici  e  gli  eventi  socio  politici  e  sulla  garanzia  furto  con  destrezza e  presta  la 
clausola sul deprezzamento al 80% del valore dell’opera danneggiata;

2) Axaxl per  un  premio  assicurativo  di  euro  1.000,00,  la  quale  presta  la  garanzia 
terremoto senza inserire franchigie (anche su inondazioni alluvioni e allagamenti) e la 
clausola sul deprezzamento al 100% del valore dell’opera danneggiata;

Verificato:

- che le garanzie escluse dalla Compagnia Reale Società Mutua Assicurazioni sono condizioni 
vincolanti al prestito, come da citata comunicazione dell’Archivio di Stato di Modena, prot. gen. 
10883 del 22.02.2019;

- che in relazione alle garanzie previste, l’offerta congrua per copertura assicurativa e per premio, 
risulta essere quella di Axaxl, per un premio assicurativo di euro 1.000,00 (IVA non dovuta);

Considerato,  altresì,  che  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  18  del 
12.02.2019 summenzionata, con prot. gen.le n. 10018 del 19.02.2019 perveniva la convenzione 
sottoscritta  dell’Università  degli  Studi  di  Padova,  nella  quale  si  stabiliva che la  stessa,  sotto il 
coordinamento del prof.  Andrea Giordano, avrebbe progettato i  contenuti virtuali  e digitali  della 



mostra, mentre la parte multimedia sarebbe stata da affidare a ditta specializzata, con comprovata 
esperienza nel campo della realizzazione di app e dell’utilizzo della realtà virtuale in campo storico-
architettonico;

Vista,  dunque,  la  comunicazione  del  prof.  Andrea  Giordano  del  Dipartimento  di  Architettura 
Urbanistica e Rilevamento dell’Università degli Studi di Padova, agli atti del prot. gen. 13898 del 
08. 03.2019, con la quale il coordinatore incaricato della realizzazione della parte di mostra dei 
modelli 3D, dei multimedia e della realtà aumentata richiede, quale condizione della realizzazione 
dei suddetti materiali, l’intervento di Pallino & Co., con sede in Padova, via Decorati al Valor Civile 
57/A,  c.f  e  p.i  01530950284,  unico  sul  mercato  a  fornire  adeguate  tecnologie  multimediali  e 
postazioni interattive, utilizzando sistemi di propria progettazione e che collabora stabilmente con 
la predetta Università;

Dato atto che con prot. gen.le n. 17942 del 26.03.2019 perveniva il preventivo di Pallino & Co., per 
un importo di euro 20.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 24.400,00, per la realizzazione di 
app in realtà aumentata dei modelli 3D dell’evoluzione storica e delle future destinazioni d’uso del 
Torrione, e nello specifico per:

- attività generale di app e realtà aumentata;
- plastico volta, per strumentazione hardware e materiali di realizzazione;
- plastico plexiglass, per definizione progetto modello 3D e materiale di realizzazione;

Condivise,  pertanto, le considerazioni del Responsabile di  procedimento nella soprarichiamata 
relazione, che ritiene di procedere con assegnazioni dirette ai fornitori summenzionati,  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016; 

Visto:

- l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 50/2016, il quale recita che “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro” senza la necessaria qualificazione dei cui all’art. 38 
del d. lgs. citato;

-  l’obbligo degli  Enti  Locali  all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 
(MEPA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle 
convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012, pena la nullità 
dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in l. n. 
135/2012;

Dato atto: 

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato secondo 
le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del 
predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come 
disposto dall’art. 38 ter del D.L. 179/2012, convertito con l. 221/2012 e, pertanto, può usufruire 
degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 2 primo periodo e comma 4 del Nuovo codice 
dei contratti pubblici;

- che per i servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

- non sono attive convenzioni in Consip (MePA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 
n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (SAT-ER) per i servizi artistici da acquisire;

- che tali prestazioni non sono previste, con le caratteristiche richieste, in bandi attivi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;



-  la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Accertato:

- che la spesa complessiva di euro 25.400,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio  n.  1670.00.78  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  finanz.  sponsor  MUSEI  DI 
PALAZZO DEI PIO” (Spesa finanziata da  contributo della Fondazione C.R.C.), nell’ambito della 
prenotazione  n.  951/2019  effettuata  con  determinazione  dirigenziale  n.  131/2019  e  nello 
stanziamento effettuato con la citata DG 18/2019;

-  che  il  CIG attribuito  dall’ANAC (Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione)  è  il  n.  Z8327DB9DD a 
oggetto “Spese di  organizzazione per assicurazione opere nell’ambito della  mostra “Il  Torrione 
degli  Spagnoli  di  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo dei  Pio  06.04.2019 – 
16.06.2019)”;

- che il CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il n. Z2827DC1B1 a oggetto 
“ Spese di organizzazione per realizzazione multimedia per mostra “Il Torrione degli Spagnoli a 
Carpi: architettura, restauro, futuro” (Musei di Palazzo dei Pio 06.04.2019 – 16.06.2019)”;

-  che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  di  Pallino  &  Co.  mediante  certificato 
INPS_13518149 del 19.12.2018 con scadenza 18.04.2019 e che sono in corso le altre verifiche di 
rito;

-  che gli  acquisti  in oggetto non rientrano nel programma biennale degli  acquisti  di forniture e 
servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in 
quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

-  che  il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  commerciale  tramite  lettera  di 
conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs 50/2016, in ottemperanza agli obblighi 
relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari,  così  come stabilito  all’art.  3  della 
Legge n.136/2010;

-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 
la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture è  subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità  soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla 
sussistenza in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- d. lgs n. 42/2004 a oggetto”Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

- d.l.  78/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2010,  n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività 
economica”;

- d.p.r. n. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 



aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice degli appalti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art.  n.  4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n.  25 
“L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare l’affidamento delle spese di assicurazione per la stipula della polizza “da chiodo a 
chiodo”  per  le  opere  in  prestito  provenienti  dall’Archivio  di  Stato  di  Modena  e  quelle  di 
realizzazione di un’app aumentata dei modelli 3D dell’evoluzione storica e delle future destinazioni 
d’uso  del  Torrione,  necessarie  per  la  mostra  “Il  Torrione  degli  Spagnoli  a  Carpi:  architettura, 
restauro, futuro” (Musei di Palazzo dei Pio 06.04.2019 – 16.06.2019), per le ragioni contenute nella 
relazione allegato a) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016:

- le spese di assicurazione per la stipula della polizza “da chiodo a chiodo” per le opere in prestito 
provenienti dall’Archivio di Stato di Modena in favore del broker del Comune di Carpi ASSITECA di 
Modena, che ha provveduto a fornire n. 2 preventivi di cui è stato ritenuto congruo per copertura 
assicurativa e premio, in relazione alle garanzie offerte, quello di Axaxl, agli atti del prot. gen. n. 
17959 del 26.03.2019, per un importo di euro 1.000,00 (IVA non dovuta);



- le spese di realizzazione di app in realtà aumentata dei modelli 3D dell’evoluzione storica e delle 
future destinazioni d’uso del Torrione, in favore di Pallino & Co., con sede in Padova, via Decorati 
al  Valor  Civile  57/A,  c.f  e  p.i  01530950284,  operatore  economico  indicato  dal  prof.  Andrea 
Giordano,  coordinatore incaricato della  realizzazione della  parte di  mostra dei  modelli  3D,  dei 
multimedia  e  della  realtà  aumentata,  quale  unico  sul  mercato  a  fornire  adeguate  tecnologie 
multimediali e postazioni interattive, utilizzando sistemi di propria progettazione e che collabora 
stabilmente con la predetta Università degli Studi di Padova, che ha richiesto un preventivo di euro 
20.000,00  +  IVA 22%  per  complessivi  euro  24.400,  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  17942  del 
26.03.2019;

3) di impegnare:

- la somma di euro 1.000,00 (IVA non dovuta) in favore di ASSITECA di Modena, quale broker del 
Comune  di  Carpi, per  la  stipula  della  polizza  “da  chiodo  a  chiodo”  per  le  opere  in  prestito 
provenienti dall’Archivio di Stato di Modena, alla voce di bilancio n. 1670.00.78 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI PIO” del CDC Musei di Palazzo dei 
Pio  (spesa finanziata da  contributo della Fondazione C.R.C), nell’ambito della prenotazione n. 
951/2019 effettuata con determinazione dirigenziale n. 131/2019 e nello stanziamento effettuato 
con la citata DGC n. 18/2019;

- la somma complessiva di euro 24.400,00 in favore di  Pallino & Co., con sede in Padova,  via 
Decorati al Valor Civile 57/A, c.f e p.i 01530950284, per la realizzazione di app in realtà aumentata 
dei modelli 3D dell’evoluzione storica e delle future destinazioni d’uso del Torrione, alla voce di 
bilancio  n.  1670.00.78  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  finanz.  sponsor  MUSEI  DI 
PALAZZO DEI PIO” del  CDC Musei  di  Palazzo dei  Pio  (spesa finanziata da  contributo della 
Fondazione  C.R.C),  nell’ambito  della  prenotazione  n.  951/2019  effettuata  con  determinazione 
dirigenziale n. 131/2019 e nello stanziamento effettuato con la citata DGC n. 18/2019;

4) di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale tramite 
lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e in ottemperanza 
agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 
3 della Legge n.136/2010;

5) di dare atto che tali spese sono totalmente finanziate da contributi provenienti dalla Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi, già accertati con determinazione dirigenziale n. 131 del 11.03.2019 e, 
conseguentemente, non sono sottoposte ai limiti di cui all’art. 6 comma 8 del d.l. 78/2010;

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

7) di dare atto, inoltre:

- che l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto è prevista nell’anno 2019, ne consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2019;

-  che  il  CIG attribuito  dall’ANAC (Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione)  è  il  n.  Z8327DB9DD a 
oggetto “Spese di  organizzazione per assicurazione opere nell’ambito della  mostra “Il  Torrione 
degli  Spagnoli  di  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo dei  Pio  06.04.2019 – 
16.06.2019)”;

- che il CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il n. Z2827DC1B1 a oggetto 
“ Spese di organizzazione per realizzazione multimedia per mostra “Il Torrione degli Spagnoli a 
Carpi: architettura, restauro, futuro” (Musei di Palazzo dei Pio 06.04.2019 – 16.06.2019)”;

-  che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  di  Pallino  &  Co.  mediante  certificato 
INPS_13518149 del 19.12.2018 con scadenza 18.04.2019 e che sono in corso le altre verifiche di 
rito;

-  che gli  acquisti  in oggetto non rientrano nel programma biennale degli  acquisti  di forniture e 
servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in 
quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;



- che in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della PA, come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti  l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi 
di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 
192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 

l. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con determinazione dirigenziale n. 969 del 10.12.2018;

- che si allega alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione 
allegato B);

8)  di  disporre,  infine,  che il  presente  atto  sia  inviato  a  cura  del  Settore  S2  alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 
266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 
per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto 
la spesa complessiva della mostra è superiore ad euro 5.000,00.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  SERVIZI MU SEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g n oli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u ro,  fu tu ro" (Mus ei di  
Palazzo d ei Pio 0 6.04.20 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p es e  di  o r g a nizzazion e  p e r  a s sicu r azion e  e  r e alizzazion e  
m ul ti m e dia.  Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 5.40 0,0 0  (IVA inclus a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 0 0 0 0 1 6 7 0.0 0.7 8

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 5 1 2 N

D e s cr iz i o n e Most r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g n oli"  S p e s e  
p e r  polizza  a s sicu r a tiva  op e r e .   (Act  n .  
1 4 8/2 0 1 9) . Affida m e n to  : Assi t ec a  BSA 

S.R.L.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z83 2 7DB9DD CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  s p e s e  p e r  r el azioni  
p u b blich e,  co nv eg ni,  

m o s t r e ,  p u b blicit à

N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  p e r  a s sicu r azion e  e  r e alizzazion e  m ul tim e dia.  Imp e g no  di 
s p e s a:  e u r o  2 5.4 0 0,0 0  (IVA inclus a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 4 4 0 0 0 1 6 7 0.0 0.7 8

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 5 1 3 N

D e s cr iz i o n e Most r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g n oli"  S p e s e  
r e alizzazion e  a p p  in r e al t à  a u m e n t a t a  d ei  
m o d elli D.(Act  n .1 4 8/20 1 9).Affida m e n to:  

Pallino & Co. S.R.L.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z28 2 7DC1B1 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  s p e s e  p e r  r el azioni  
p u b blich e,  co nv eg ni,  

m o s t r e ,  p u b blicit à



N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  p e r  a s sicu r azion e  e  r e alizzazion e  m ul tim e dia.  Imp e g no  di 
s p e s a:  e u r o  2 5.4 0 0,0 0  (IVA inclus a)

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   235  DEL 05/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ m o s tr a  
"Il Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  a  Carpi: ar c h i t e t t u r a ,  r e s t a ur o ,  f u t ur o" ( M u s e i  
d i  Pa l azz o  d e i  P i o  0 6 . 0 4 . 2 0 1 9  - 1 6 . 0 6 . 2 0 1 9 ) .  S p e s e  d i  or g a n i zz az i o n e  p e r  
a s s i c ur az i o n e  e  r e a l izz a z i o n e  m u l t i m e d i a .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  
2 5 . 4 0 0 , 0 0  (IVA i n c l u s a )  ” ,  n°  7 1  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 4/04/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


